HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 16/2001/NQ-HĐNDK9
	           Quảng Ngãi, ngày 18 tháng 6 năm 2001

NGHỊ QUYẾT

Thông qua quy hoạch sử dụng đất

tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2000-2010

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI KHÓA IX

Kỳ họp thứ VII (bất thường)

- Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND ngày 21.06.1994;

- Trên cơ sở xem xét báo cáo tóm tắt của UBND tỉnh về quy hoạch sử dụng đất của tỉnh thời kỳ 2000-2010; Xét Tờ trình số 579/TT.UB ngày 30/5/2001 của UBND tỉnh đề nghị HĐND tỉnh thông qua quy hoạch sử dụng đất của tỉnh thời kỳ 2000 – 2010 và ý kiến của đại biểu HĐND tỉnh;

QUYẾT ĐỊNH:

I- HĐND tỉnh nhất trí thông qua báo cáo của UBND tỉnh về quy hoạch sử dụng đất của tỉnh thời kỳ 2000 – 2010 như sau:

1. Hiện trạng sử dụng đất năm 2000:

- Tổng diện tích

: 513.520,12 ha (tỷ lệ 100%)

   Trong đó:

+ Đất nông nghiệp

: 99.055,58 ha (tỷ lệ 19,29%)

+ Đất lâm nghiệp

: 144.163,37 ha (tỷ lệ 28,08%)

+ Đất chuyên dùng

: 20.797,35 ha (tỷ lệ 4,05%)

+ Đất ở đô thị

: 853,83 ha (tỷ lệ 0,16%)

+ Đất ở nông thôn

: 5.740,16 ha (tỷ lệ 1,12%)

+ Đất chưa sử dụng

: 242.909,83 ha (tỷ lệ 47,3%)

2. Chỉ tiêu quy hoạch sử dụng đất đến năm 2010.

- Tổng diện tích

: 513.520,12 ha (tỷ lệ 100%)

  Trong đó:

+ Đất nông nghiệp

: 107.645,24 ha (tỷ lệ 20,96%)

+ Đất lâm nghiệp

: 203.932,48 ha (tỷ lệ 39,71%)

+ Đất chuyên dùng

: 31.191,89 ha (tỷ lệ 6,07%)

+ Đất ở đô thị

: 1.398,64 ha (tỷ lệ 0,27%)

+ Đất ở nông thôn

: 6.433,90 ha (tỷ lệ 1,25%)

+ Đất chưa sử dụng

: 162.917,97 ha (tỷ lệ 31,74%)

3. Chỉ tiêu sử dụng đất qua các giai đoạn:

a) Giai đoạn 2000 – 2005:

	Loại đất

+ Đất nông nghiệp:

+ Đất lâm nghiệp:

+ Đất chuyên dùng:

+ Đất ở đô thị:

+ Đất ở nông thôn:

+ Đất chưa sử dụng:
	Tăng

14.029,69 ha

37.456,52 ha

7.091,76 ha

292,85 ha

577,52 ha
	Giảm

6.176,46 ha

1.545,41 ha

465,18 ha

20,44 ha

229,06 ha

50.011,79 ha

	Thực tăng

7.853,23 ha

35.911,11 ha

6.626,58 ha

272,41 ha

348,46 ha

b) Giai đoạn 2006 – 2010:

	Loại đất

+ Đất nông nghiệp:

+ Đất lâm nghiệp:

+ Đất chuyên dùng:

+ Đất ở đô thị:

+ Đất ở nông thôn:

+ Đất chưa sử dụng:
	Tăng

4.027,00 ha

24.887,62 ha

4.124,54 ha

287,09 ha

515,31 ha
	Giảm

3.290,57 ha

1.029,02 ha

356,58 ha

14,69 ha

170,03 ha

28.980,07 ha

	Thực tăng

736,43 ha

23.858,00 ha

3.767,96 ha

272,40 ha

345,28 ha

II/ HĐND tỉnh lưu ý một số nhiệm vụ và giải pháp như sau:

1/ UBND tỉnh thông báo những chỉ tiêu chính về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đai của Tỉnh từng giai đoạn, đồng thời chỉ đạo các huyện, thị xã, các ngành xây dựng dự án quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trong phạm vi quản lý của địa phương, đơn vị mình trên cơ sở quy hoạch sử dụng đất của Tỉnh đã được phê duyệt.

2/ Quản lý và có kế hoạch sử dụng đất đai tiết kiệm có hiệu quả, bảo vệ tài nguyên, môi trường sinh thái, đặc biệt chính sách bảo vệ và phát triển quỹ đất nông – lâm nghiệp; đất phát triển khu công nghiệp; đất xây dựng các công trình hạ tầng kỹ thuật; đất ở đô thị; đất khu dân cư nông thôn.

3/ Có kế hoạch đầu tư kinh phí để các ngành chức năng và địa phương lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đai trong kế hoạch 5 năm 2000 – 2005 và kinh phí đo đạc lập bản đồ địa chính, hồ sơ địa chính đồng bộ ở các cấp; đồng thời đẩy nhanh tiến độ và hoàn thành việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân.

4/ Hàng năm đưa các chỉ tiêu kế hoạch sử dụng đất đai vào hệ thống chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh như chỉ tiêu Pháp lệnh của Nhà nước trên cơ sở quy hoạch sử dụng đất của Tỉnh đã được phê duyệt theo từng giai đoạn.

5/ Trong quá trình thực hiện cần cập nhật những thông tin mới nhất về đất đai để kịp thời điều chỉnh bổ sung kế hoạch sử dụng đất trong từng giai đoạn có hiệu quả, nhằm phục vụ tốt yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng của Tỉnh.

III/ HĐND tỉnh giao cho UBND tỉnh làm đầy đủ các thủ tục theo quy định trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và tổ chức thực hiện bảo đảm nội dung, yêu cầu Nghị quyết đề ra.

Thường trực HĐND, các Ban HĐND và đại biểu HĐND tỉnh thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện Nghị quyết đạt kết quả./.

 Nghị quyết này đã được thông qua tại kỳ họp lần thứ VII (bất thường) HĐND tỉnh khoá IX ngày 18 tháng 6 năm 2001.

	CHỦ TỊCH HĐND TỈNH QUẢNG NGÃI

(Đã ký)

Lý Văn Hạnh